55.

Profundus, a, um, *deep, high, profound, insatiable.*

acutus, a, um, *sharp, keen, acute, clever..*

Clarus, a, um, *brilliant, illustrious, noble, admired.*

Benignus, a, um, *beneficent, gracious, bountiful.*

Lacedæmōnius, a, um, *Lacedæmonian, Spartan.*

Iniquus, a, um, *uneven, disadvantageous, iniquitous, heartless, relentless.*

REM.—*High* and *deep* are rendered by *altus*, but unless depth in relation to perpendicular height is implied, *deep* is more commonly rendered by *profundus*.

The sea is deep. The sky is high. My son is very ill. Every joy is too short. A great war is often an unjust war. Insatiable avarice is a disgraceful thing. No one is so industrious as my pupil. This book is not too difficult. An animal that is cruel, is a noxious animal. Praise is always agreeable, but not always useful. Our queen is a good and gracious woman. Napoleon the Third is a great and illustrious sovereign. Nothing is so renowned as Spartan courage. If the merchant is not crafty, his mind at least is acute. A boy so lazy as you *are*, is not a dutiful son.

56.

Est, he is, she is, it is, there is.

Est unus Deus. Est hic dominus? Si homo est contentus non est miser. Quamquam puella est pigra, tamen est proba. Si vinum est asperum, plerumque est sanum. Ubi aurum est, ibi sæpe est vitium. Argentum est album et pulchrum, ferrum durum et utile. Si judex est durus, non judex est justus. Quamquam mercator est acutus, tamen est probus. Si imperator est injustus; non est princeps benignus. Quamquam Napoleon est severus, non est imperator durus. Bellum res turpis est, si non est justum. Quamquam solum est sterile, tamen est pretiosum. Puella sæpius est otiosa, quam puer, sed ea non est tam mala quam ille.

REM.—When *est* or any other verb occurs in a sentence, the personal pronouns, *I, you, he, she, it, there, &c.* are usually understood in Latin. When however they are emphatic, or when there is a distinction implied, as in *HE is taller than SHE is*, then the pronouns must be expressed.

57.

<i>Exul</i> (o. g.),	} <i>an exile.</i>	<i>Fortuna</i> (f.), <i>fate, fortune.</i>
<i>Exsul</i> (c. g.),		
<i>Exilium</i> (n.),	} <i>exile, banishment.</i>	<i>electrum</i> (n.), <i>amber.</i>
<i>Taverna</i> (f.),		
<i>Venia</i> (f.),	} <i>pardon, forgiveness.</i>	<i>Causa</i> (f.), <i>a cause.</i>
<i>Ægritudo</i> (f.),		
		<i>Globus</i> (m.), <i>a globe.</i>
		<i>Positio</i> (f.), <i>site, position.</i>
		<i>Hyacinthus</i> (m.), <i>a hyacinth.</i>

REM.—*Exul* and *exsul* are the same word, some writers insert and others omit the *s*. In like manner *annulus* is sometimes written with one *n* only.